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Abstrakt
Diplomová práce se věnuje inkluzi v předškolním vzdělávání se zaměřením na rodinu dítěte.

Teoretická část pojednává o inkluzivním vzdělávání, vymezuje základní pojmy, související

legislativu, popisuje přínosy i rizika inkluze ve světle aktuálních poznatků. Pozornost je

věnována nejen charakteristice předškolního vzdělávání, ale také začleňování dítěte se

speciálními vzdělávacími potřebami do mateřské školy. Samostatná kapitola se zabývá

problematikou rodiny dítěte se zdravotním postižením a dále popisuje některé aspekty

spolupráce rodiny s mateřskou školou. Rodina má zásadní úlohu ve vývoji dítěte, proto je také

rodinný kontext, ve kterém dítě vyrůstá, podstatný pro porozumění individuality a vývojových

potřeb dítěte. Na teoretické poznatky pak navazuje výzkumné šetření.
V praktické části je představen kvalitativní výzkum, jehož cílem je přinést zkušenosti

s inkluzivním vzděláváním v MŠ pohledem rodičů. Výzkum se zaměřuje na rodiny dětí se

zdravotním postižením a znevýhodněním, které jsou v současnosti zahrnuty v rámci

legislativy do kategorie osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Záměrem kvalitativního

výzkumu je podrobné prozkoumání problematiky inkluze v MŠ prostřednictvím hloubkových

rozhovorů s rodiči dítěte, které je inkluzivně vzděláváno v běžné třídě. Rozhovory jsou

doplněny pozorováním dítěte v prostředí mateřské školy. Diplomová práce chce přispět svými

poznatky k obohacení praxe mateřských škol, které usilují o kvalitní spolupráci s rodinami.
Klíčová slova
Inkluzivní vzdělávání, integrace, rodina, dítě se zdravotním postižením a znevýhodněním,

předškolní věk, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, mateřská škola, spolupráce,

podpůrná opatření.

Abstract
The thesis is devoted to inclusion in preschool education with a focus on the child's family.
The theoretical part deals with inclusive education, defines the basic concepts, related
legislation, describes the benefits and risks of inclusion in the light of current knowledge.
Attention is paid not only to the characteristics of pre-school education, but also to the
inclusion of children with special educational needs in kindergarten. A separate chapter deals
with the issue of the family of a disabled child and also describes some aspects of the
cooperation of the family with the nursery school. The family plays a vital role in the
development of the child, so the family context in which the child grows up is also essential
for understanding the child's individuality and developmental needs. The theoretical
knowledge is followed by a research investigation.
The practical part introduces qualitative research, which aims to bring experience with
inclusive education in kindergarten from the perspective of parents. The research focuses on
families of children with disabilities and disadvantages, which are currently included in the
category of persons with special educational needs under the legislation. The aim of the
qualitative research is a detailed examination of the issue of inclusion in kindergarten through
in-depth interviews with the child's parents, who are inclusive educated in the regular
classroom. Interviews are supplemented by observation of the child in the kindergarten
environment. The diploma thesis aims to contribute with its knowledge to enrich the practice
of kindergartens that strive for quality cooperation with families.
Keywords
Inclusive education, integration, family, child with disability and disadvantage, preschool age,
child with special educational needs, kindergarten, cooperation, support measures.
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Úvod
V souvislosti se zaváděním inkluzivního vzdělávání do všech stupňů škol se

pedagogové v praxi setkávají stále častěji s dětmi, které mají speciální vzdělávací potřeby.

Těmto dětem by měla být poskytována odpovídající podpora tak, aby se mohly rozvíjet jejich
schopnosti v maximální možné míře. V rámci inkluze je na učitele kladen požadavek
individualizovat výuku a hovoří se především o individualizovaném přístupu k dítěti.
V předškolním vzdělávání by měl učitel vytvářet bezpečné a přátelské prostředí, kde se děti

mohou cítit dobře, být aktivní, zvídavé, učit se s chutí. Jen tak mohou dosahovat úspěchu,

začlenit se do vrstevnické skupiny a rozvinout pozitivní náhled na svou osobnost, jenž je
nezbytný pro zdravý psychický vývoj každého jedince.

U dětí, které mají zdravotní postižení, ale samozřejmě i u těch, které vyrůstají ve

znevýhodňujícím sociokulturním prostředí, je situace složitější, jejich zdravý vývoj je

v důsledku znevýhodnění ohrožen. V této chvíli je důležitá intenzivní podpora dítěte ze strany

pedagogických pracovníků a zejména jejich spolupráce s dalšími aktéry, kteří se na

vzdělávání a výchově dítěte podílejí. V případě zdravotního postižení je samozřejmá také

spolupráce s poradenským zařízením a dalšími odborníky.
Podstatným činitelem pro vývoj dítěte, který v předškolním věku zůstává stěžejní, je

rodinné prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a navazuje první citové vazby. Kvalita těchto vazeb,

emoční naladění a míra podpory ze strany rodičů se stává faktorem, který život dítěte zásadně

ovlivní. V praxi jsem potkávala v mateřské škole učitelky, které chtěly začlenit dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami do třídy, rodinný kontext dítěte jim však unikal, mezi
nimi a rodiči nenastávala funkční spolupráce, vzájemné vztahy charakterizovala nedůvěra či

neznalost situace.
Zkušenosti i teoretické poznatky ukazují, že úspěch inkluzivního vzdělávání je

povahou spolupráce školy s rodinou podstatně ovlivňován. Proto jsem se rozhodla hlouběji

tomuto tématu věnovat a zabývat se vztahy rodiny a mateřské školy také ve výzkumné části

diplomové práce. Předmětem výzkumu jsou zkušenosti rodičů se začleněním dítěte se
zdravotním postižením do běžné třídy mateřské školy. Byla bych ráda, kdyby práce přinesla

užitek především pedagogům, kteří se inkluzivnímu vzdělávání v mateřských školách věnují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Inkluze jako současný model vzdělávání
Ve vyspělých zemích se postupně prosazuje model inkluzivního vzdělávání, který

předpokládá proměnu tradiční školy. Inkluze je myšlenka společného vzdělávání, které

přirozeně odráží různorodost obsaženou v lidské společnosti. V posledních letech je

prosazována také v naší zemi a téma inkluze otevírá nepřehlédnutelnou celospolečenskou

diskuzi. Mezi pedagogy i rodiči se setkáváme s poměrně vyhraněnými postoji vůči

inkluzivnímu vzdělávání, mnohé pramení z neznalosti koncepce inkluze a jejího smyslu.

Pedagogové, kteří mají osobní zkušenost s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami,

hovoří často o pozitivním obohacení touto zkušeností. Možnosti, jak vzdělávat děti se

speciálními vzdělávacími potřebami, se v rámci inkluze diferencují a pro každé dítě lze volit

individuálně vhodnou vzdělávací cestu. Speciální školství se u nás může pyšnit mnohaletou

tradicí a současně kvalitním a propracovaným systémem. Přes vysokou úroveň speciálního

školství bylo vždy obtížné vzdělávat děti s těžkým postižením nebo s kombinovanými

vadami, kterým bylo v minulosti upíráno právo na účasti ve vzdělávání (Mertin, Gillernová,

2010). Dnes je toto právo na vzdělávání pro všechny zakotveno v legislativě jako integrální

součást školského zákona. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, stejně jako

dětí mimořádně nadaných, se dostává do centra pozornosti laické i odborné veřejnosti.
1.1 Koncepce společného vzdělávání

Existují dvě základní koncepce inkluze, které garantují všem dětem přístup ke

vzdělávání. První koncepce umožňuje zařazení všech dětí do vzdělávacího systému, i těch,

které byly dříve vyčleňovány pro těžké postižení. Druhá představuje model takové školy,

kterou navštěvují všechny děti žijící v daném místě a jsou zde vzdělávány s ohledem na své

zájmy, schopnosti a nadání (Hájková, Strnadová, 2010).
Inkluze přiznává právo všem dětem na vzdělávání. Tato myšlenka je podpořena

Konvencí práv lidí s narušenými schopnostmi přijatá roku 2006 Valným shromážděním

OSN, k jejímuž naplňování se zavázala roku 2009 také Česká republika. Dokument se
zaměřuje na ochranu lidí s narušenými schopnostmi, ale je zde zvlášť zmíněno právo na
edukaci (Lechta, 2010). Myšlenky inkluzivní pedagogiky se objevují již v Deklaraci ze
Salamanky roku 1994, kde bylo na konferenci UNESCO zdůrazněno, že nejde jen


[…]


Přítomna je třídní učitelka, která má ranní službu, s ní je tu asistentka pedagoga, přichází také

asistentka ze speciální třídy, která později děti odvádí. V průběhu ranní činnosti se ve třídě

objevuje kuchařka, která připravuje svačinu, a také školnice.
Průběh pozorování: Kubík přichází ráno do třídy v 7:15, loučí se s maminkou. První

činnost, kterou si vybere, je omalovánka. Vymalovává celý obrázek (jahůdku) fialovou

barvou, čmárá, tlačí na pastelku. Poté si obrázek odnáší do šatny. Učitelka mezitím ukazuje

portfolio, na klavíru leží aktuální výkresy na téma „Domeček“, učitelka se nad Kubíkovým

výtvorem podivuje: „To snad ani není domeček.“ Prohlížíme Kubíkovy pracovní listy, kde

jsou patrné výkyvy. Největší obtíže mu dělají dokreslovací obrázky. Kubík si mezitím bere

popelářské auto, hraje si s ním na místě, hra je celkem stereotypní. Mezi ostatní děti se

nezapojuje, pouze v jednu chvíli se připojí k chlapcům, kteří si ze stavebnice postavili dráhu.

Kubík projíždí po dřevěných kostkách svým autem. S dětmi nemluví. Pak se zase uchyluje
stranou. Často vyhledává blízkost Bětky, která si hraje také sama. Hrají si vedle sebe. Hra

s popelářským autem jej zaměstnává více než půl hodiny. V jednu chvíli odbíhá ke stolečkům

a bere si omalovánku s lesními zvířaty. Nese ji ukázat paní učitelce. Učitelka komentuje

obrázky, chce, aby Kubík opakoval názvy zvířat. Kubík potichu opakuje, ale mezitím ukazuje

vybarvené obrázky se stále stejnými slovy: „Je to začmáraný.“ Pak omalovánku uklízí a vrací

se k autu.
Jeden chlapec si vyndal hru „Človíčku, zaparkuj“ (obdoba „Člověče, nezlob se).

Učitelka přivolá Kubíka a vybízí jej, aby si s kamarádem zahrál. Ten se ochotně připojí a hází
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kostkou, velmi bezpečně odpočítává tolik kroků pro auto, kolik má na kostce puntíků. Druhý

chlapec chybuje, Kubík jej ale nesleduje. Nakonec vyhrává hru a tváří se spokojeně. Učitelka

dává signál uklízení a Kubík reaguje okamžitě. Hru sklízí a utíká si sednout.
V komunitním kruhu se posadí vedle Bětky, se kterou si hrál. Učitelka si sedá mezi ně.

Ptá se dětí, který je den v týdnu a jaký je měsíc. Jmenuje všechny měsíce, děti poslouchají.

Kubík si začíná cumlat prsty a vrtí se. Pak se učitelka ptá, jakou mají děti adresu. Kdo to ví,

přihlásí se. Kubík se hlásí. Odpovídá správně na dotaz, ve kterém městě bydlí, ale ulici
jmenuje jako „takovou rovnou“, učitelka jej vybízí, aby doma zjistil správný název ulice.

Další děti se hlásí a odpovídají, Kubík však opět ztrácí pozornost, prstíky má v puse, otáčí se

za zvuky (výtah se svačinou). Po téměř 15 minutách sezení v komunitním kruhu odcházejí

děti na svačinu. Kubík si počíná při hygieně samostatně. Stoupá si do fronty na svačinu,

výrazně se vrtí a manipuluje s talířkem. Učitelka situaci komentuje: „Je dost neklidný, někdy

víc, někdy míň, často třepe rukama, když má radost. S rodiči jsme se ale domluvili, že po těch

lécích jsme neviděli žádný rozdíl, tak po dohodě s psychologem mu je nedávají, nechají to až

na školu.“ U svačiny se Kubík šťourá v jídle, rohlík se džemem mu nechutná.
Bezprostředně po svačině učitelka rozdává grafomotorické listy, které děti vypracují.

Náplní listu jsou vodorovné a svislé čáry, také klubíčka. Kubík kreslí poměrně dobře, vede

správně směr, trochu tlačí. Tužku drží správně. Po každém vyplněném okénku zvedá papír

nad hlavu a mává jím, aby si učitelka všimla jeho práce. To se opakuje mnohokrát. Učitelka

jej nabádá k pokračování v úkolu, Kubík dokresluje, nakonec bere pastelky a vybarvuje

doprovodné obrázky. Použije celkem nejméně čtyři barvy, na každý z obrázků jednu. Učitelka

přichází a hodnotí práci, Nad barvami se podivuje a klade Kubíkovi otázky: „Viděl jsi někde

červené kytičky? No, snad jedině vlčí máky (směje se), a co ta zelená kočička, to jsi někde

viděl? Leda že by spadla do barvy…!“ Kubík se tváří nechápavě.
Po dokončení grafomotorického listu část dětí odchází do šatny a připravuje se na

odchod do bazénu s druhou učitelkou. Kubík je mezi nimi. Mezitím ještě hovořím s učitelkou

o zapojení Kubíka do společných činností, které jsem dnes neměla možnost dostatečně

pozorovat. Učitelka sděluje, že Kubík se do všeho zapojuje rád, do her i pohybových činností.

S dětmi ještě tolik nekooperuje, ale podle učitelky už změnu potřeboval. Ve speciální třídě

měl individuální péči (učitelky si jej stále berou na individuální logopedickou intervenci), ale

učitelka je toho názoru, že v její třídě má Kubík dostatek podnětů, které ke svému vývoji

potřebuje. Děti odchází na plavání a my se loučíme.
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5. Fotodokumentace z pozorování

Ukázka jídelníčku dítěte s diabetem

Výkres Aničky na téma „Moje rodina
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Kubíkův „Domeček“

Ukázka z portfolia Kubíka – „Mikuláš s čertem“