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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(abstrakt, klíčová

slova, angl.

překlady, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka ve své práci otevírá velmi zásadní téma, které je nedílnou součástí společného

vzdělávání – role rodiny ve vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Práce

má určitě potenciál naplnit očekávání autorky přispět do diskuse o inkluzi a podpořit

učitele v jejich profesním rozvoji. K tomu autorce doporučuji téma nadále rozvíjet a svá

zjištění publikovat (například formou článků).

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Problematika společného vzdělávání je aktuální, stále diskutovaná na různých úrovních.

Předložená práce přináší vhled do této problematiky z pohledu zúčastněných rodin, které

využívají pro vzdělávání svého dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami běžnou třídu

mateřské školy. K úspěšnému zapojení dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do

mateřské školy je nutné zajistit bezpečné prostředí. To je však možné uskutečnit pouze

v případě, kdy jsou pracovníci mateřské školy profesně zdatní, osobnostně vyspělí, mají

zájem o rozvoj každého dítěte, jsou otevřeni přijímání nových poznatků, podporují

spolupráci mezi rodinou a školou a vnímají rodiče dětí jako partnera. To se také potvrdilo

v podobě zjištěných a pojmenovaných očekávání, potřeb i obav rodičů, kteří se zapojili do

výzkumu. Poznatky z provedených rozhovorů by mohli dobře využít učitelé, kteří se

připravují na přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami. Stejně tak i rodiče, kteří

zvažují, do jaké mateřské školy přihlásit své dítě se speciálními vzdělávacími potřebami.

Ve své práci otevírá autorka mnoho zajímavých témat, která by zasluhovala pozornost

a další zpracování. Jedním z nich by mohlo být určitě doplnění pohledu školy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část práce dobře mapuje problematiku společného vzdělávání. Je zde věnován

prostor samotné koncepci, právním předpisům, charakteristice vývoje dítěte předškolního

věku, možnostem zařazení dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do mateřské

školy i rodinám dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. V teoretické části se objevují

drobné nepřesnosti, a to zejména v kapitolách věnovaných právním předpisům a jejich

výkladu (např.: s. 15 - nárok na asistenta pedagoga – není nárokový, toto PO může, ale

nemusí být dítěti přiznáno; s. 17 – vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných není novelou, ale novým právním

předpisem). V kapitole 1.5 a 1.5.1 se míchají pojmy integrace a inkluze. Nicméně tyto

odchylky nemají vliv na celkově dobré zpracování.

Praktická část je velmi kvalitně zpracovaná. Zvolená metodologie vyžadovala od autorky

časově náročné aktivity. Oceňuji výběr výzkumného vzorku, který zahrnuje pestrou paletu

speciálních vzdělávacích potřeb, respektive zdravotních omezení sledovaných dětí.

Z informací, které rodiče v rozhovorech autorce výzkumu poskytli (a ona sama uvádí) je

patrné, že se jedná o rodiče aktivní a do určité míry smířené, poučené a pozitivně naladěné

k budoucnosti. Nemalou zásluhu na otevřenosti rodičů má jistě i autorka sama, která

shromážděnými údaji dokumentuje vlastní pozitivní postoj, komunikační dovednosti

i schopnost empatie.

V další části autorka potvrdila své pozorovací schopnosti. Záznam z pozorování je

ucelený, je možné si na jeho základě vytvořit představu o průběhu vzdělávání. Pozorování

v některých třídách odhalilo částečné nedostatky v přístupu učitelů, které z rozhovorů

nevyplynuly. Rodiče samozřejmě nejsou přímými účastníky průběhu vzdělávání

a nemohou se k některým otázkám vyjadřovat. Není cílem podrobit učitele kritice, kterou

si zcela jistě nezaslouží. Je třeba ocenit jejich vůli na sobě pracovat, komunikovat s rodiči

a dále se vzdělávat. Přesto se zde ukazuje, jak je pro učitele těžké vystoupit ze zaběhlých

stereotypů a měnit způsob práce. Odkrytí těchto nedostatků představuje prostor pro rozvoj

profesních kompetencí učitelů v oblasti individualizace. To jim umožní lépe provazovat

vzdělávací nabídku s potřebami a možnostmi dětí. Bohužel k tomuto už nebyl v práci

prostor. Může být předmětem dalšího zkoumání.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Pojetí předškolního vzdělávání – má své opodstatnění rozdělení předškolního věku do/

od tří let?

2. Jedinou skutečností, kterou jsem v popisu postrádala, byl celkový počet dětí ve třídě.

Zajímavou informací by mohlo být také zjištění, kolik dní a hodin v týdnu sledované

děti pobývají v mateřské škole.

3. Jakým způsobem byste podpořila profesní rozvoj učitelů?

4. Co vám osobně tato práce přinesla?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Hana Splavcová